
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Корсаковского городского округа   Сахалинской области 

 

ПРИКАЗ № 120§- ОД 

от «08» августа 2023 г.                                            г. Корсаков 

                                                                       

Об утверждении «Положения о 

бесплатном пользовании 

учебниками» в МАОУ «СОШ № 4» 

В целях обеспечения сохранности библиотечного фонда и регламентации порядка 

обеспечения и пользования учебниками ,учебными пособиями, учебно – методическими 

материалами, средствами обучения и воспитания учащихся МАОУ «СОШ № 4», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Отменить действие с 08 августа 2023 года Порядка пользования школьными 

учебниками в МАОУ «СОШ № 4», утверждённого приказом МАОУ «СОШ № 4» от 

07.06.2019 г.№ 84 §26-0Д. 

2. Утвердить и ввести в действие  с 08 августа 2023 года « Положение о бесплатном 

пользовании учебниками, учебными пособиями, учебно – методическими материалами, 

средствами обучения и воспитания учащимися МАОУ «СОШ № 4». 

 

 

 

Директор МАОУ «СОШ № 4 »                                                            Е.П. Осотова   

 

 

                            
 

 

 

 



 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о бесплатном пользовании учебниками , учебными пособиями,  учебно – 

методическими материалами, средствами обучения и воспитания  учащимися 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Корсаковского городского округа Сахалинской области 

 

1. Общие положения. 

 

1.1 Настоящее Положение о бесплатном пользовании учащимися МАОУ «СОШ 

№ 4»  на время получения общего образования в пределах ФГОС учебниками, учебными 

пособиями, учебно – методическими материалами, средствами обучения и воспитания  

(далее – Положение) разработано в соответствии ст. 35 Федеральным законом «Об 

образовании в РФ» № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года и изменениями, внесенными 

Федеральным законом № 253- ФЗ от 14.07.2022 г., Законом РФ «О библиотечном деле» от 

20.12.1994г., «Инструкцией об учёте библиотечного фонда библиотек образовательных 

учреждений», утверждённой приказом Министерства образования РФ от 24.08.2000Г. № 

2488, Уставом  МАОУ  «СОШ № 4» 

1.2 Настоящее Положение определяет порядок бесплатного пользования 

учащимися МАОУ  «СОШ № 4», осваивающих основные образовательные программы за 

счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ и местных 

бюджетов в пределах действующих ФГОС , на время получения образования учебниками, 

учебными пособиями, учебно – методическими материалами, средствами обучения и 

воспитания. 

 

2. Порядок выдачи и сдачи  учебников, учебных пособий, учебно – методических 

материалов, средств обучения и воспитания. 

 

2.1       Учебники выдаются и принимаются до начала учебного года в библиотеке МАОУ  

«СОШ № 4» согласно графику , утверждённому руководителем МАОУ  «СОШ № 4». 

2.2    Учащиеся до 14 лет получают учебники с законными представителями, после 14 

лет получают учебники самостоятельно. 

2.3   За каждый полученный учебник учащийся или законный представитель 

расписывается в формуляре, который хранится в библиотеке МАОУ «СОШ № 4. 

2.4   При выбытии из МАОУ «СОШ № 4 учащиеся возвращают в библиотеку 

числящиеся за ними учебники, учебные пособия, учебно – методические материалы, 

средства обучения и воспитания и получают «обходной лист» с отметкой об отсутствии 

задолженности. 

  

 

3. Права, обязанности и ответственность учащихся, пользующихся 

учебниками, учебными пособиями, учебно – методическими материалами, 

средствами обучения и воспитания.  

СОГЛАСОВАНО 

Советом ОУ , заседание № 7  

От 17.05.2023 г. 

 Утверждено  

приказом МАОУ «СОШ № 4»  

от «17» мая 2023 г. №  120§1- ОД  
 Директор МАОУ «СОШ № 4» 

___________________Е.П. Осотова 



 

3.1. Учащиеся МАОУ «СОШ № 4 имеют право: 

 пользоваться учебниками, учебными пособиями, учебно – методическими 

материалами из фонда библиотеки  , МАОУ «СОШ № 4»; 

 получать необходимую  информацию об учебниках, ,учебных пособиях, 

учебно – методических материалах, входящих в список учебной литературы на 

предстоящий учебный год; 

 получать во временное пользование из фонда библиотеки учебники, учебные     

пособия, учебно – методические материалы, средства обучения и воспитания; 

3.2. Учащиеся  МАОУ «СОШ № 4» обязаны: 

 бережно относиться к учебникам, учебным пособиям, учебно – методическим 

материалам, средствам обучения и воспитания, полученным из фонда 

библиотеки МАОУ «СОШ № 4» (не делать пометок, подчёркиваний ручкой, 

карандашом, не вырываать, не загибать страниц и т.д.), возвращать их в 

библиотеку в опрятном виде и строго установленные сроки; 

 в случае необходимости выполнить мелкий ремонт учебника, учебного 

пособия, учебно – методического материала (подклеить, подчистить и т. д.); 

 для сохранности обернуть учебники в дополнительную съёмную обложку, 

сделать закладку; 

 

3.3. Обязательства учащихся МАОУ «СОШ № 4» при утрате или порче 

учебников: 

 учащиеся МАОУ «СОШ № 4» несут ответственность за сохранность учебников, 

учебных пособий, учебно – методических материалов, средств обучения и 

воспитания, полученных из фондов библиотеки МАОУ «СОШ № 4»; 

 при утрате и (или) неумышленной порче учебников, учебных пособий, учебно – 

методических материалов, средств обучения и воспитания учащиеся обязаны 

заменить их такими же, признанными библиотекой МАОУ «СОШ № 4» 

равноценными; 

 

 


		2023-08-09T13:34:34+1100
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4" КОРСАКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ




